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I. Кириш сөз 

БУУӨП жакырчылык менен күрөшүү, демократиялык башкаруу жана бейпилдикти орнотуу, 
климаттын өзгөрүшү жана кырсыктардын тобокелдиктерин азайтуу, ошондой эле 
экономикалык теңсиздик маселелерин кошо алганда, негизги тармактарга көңүл бурат. Ал 
өнүктүрүүнүн маанилүү максаттарынын бири катары гендердик теңчиликти тааныйт, мунун 
жалпы жонунан туруктуу өнүктүрүү процессин тездетүү үчүн өтө олуттуу мааниси бар. 
Ошондуктан гендердик теңчиликке жана аялдардын укуктары менен мүкүнчүлүктөрүнүн 
кеңейишине көмөктөшүү БУУӨПтүн мандаты жана анын өнүктүрүүгө кылган мамилеси үчүн 
өзөктүү мааниге ээ.  

2018-2021-жылдарга БУУӨПтүн Стратегиялык Планы өнүктүрүүнүн төмөнкүдөй үч 
параметрин эске алуу менен иштелип чыккан: а) анын бардык формаларындагы жана 
өлчөмдөрүндөгү жакырчылыкты жоюу; б) туруктуу өнүктүрүү максаттарында түзүмдүк 
өзгөртүүлөрдү тездетүү; в) кыйынчылыктарга жана каатчылыкка туруктуулукту жогорулатуу. 
Ушул көйгөйлөргө көңүл буруу үчүн БУУӨП стратегиялык маанилүү алты ачык чечимди 
аныктады: элдин жакыр жашашына жол бербөө; тынчтыкты сүйгөн, адилеттүү жана 
инклюзивдүү коомдорду түзүү максатында башкаруу;  каатчылыктардын алдын алуу жана 
туруктуулукту жогорулатуу; өнүктүрүү үчүн экологиялык чечимдер; таза, жеткиликтүү энергия; 
жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү жана гендердик теңчилик.  

Кыргызстандагы БУУӨПтүн 2018-2022-жылдарга карата ушул стратегиясы БУУӨПтүн 2018-
2021-жылдарга стратегиялык планында, БУУӨПтүн 2018-2022-жылдарга гендердик 
теңчиликти камсыз кылуу боюнча глобалдык стратегиясында, 2018-2022-жылдарга Кыргыз 
Республикасы үчүн өнүктүрүү максатында жардам көрсөтүү боюнча БУУнун Алкактык 
программасында (ЮНДАФ) жана 2018-2022-жылдарга карата Кыргызстан үчүн Өлкөлүк 
программалык документте баяндалган гендердик теңчиликтин жана укуктар менен 
мүмкүнчүлүктөрдү кеңейтүүнүн негизги принциптерин ишке ашырууда колдонмо болуп 
кызмат кылат. Бул стратегия гендердик теңчилик жөнүндөгү 5-максаттын чегинен чыгып, 
бүтүндөй 17 максатка жетүүгө багытталган.  

Кыргыз Республикасын өнүктүрүүгө көмөктөшүү боюнча Бириккен Улуттар Уюмунун 
Алкактык праграммасында (ЮНДАФ) аялдардын укуктарын жана гендердик теңчиликти алга 
жылдыруу үчүн укуктук жана саясий негизди түзүү ишинде белгилүү бир прогресс 
болгондугуна карабастан, теңсиздиктин мурункудай эле кеңири кулачын жайып турганы 
айтылат. Патриархалдык көз караштар мурункудай эле көрүнүктүү ролду ойноп турат, 
гендердик теңсиздик социалдык жана экономикалык турмуштун бардык чөйрөлөрүндө бар, 
ал эми аялдарга жасалган зомбулук дагы да болсо кеңири жайылып, улуттук пландардын, 
стратегиялардын жана саясаттардын алкагында гендердик-сезгичтиктин талдоосунун, 
мониторингдин жыйынтыктарынын, көрсөткүчтөрүнүн жана аны иштеп чыгуу аспаптарынын 
маанисин жогорулатуу максатындагы БУУ системаларынын өкмөт менен иш алып баруусунун 
маанилүүлүгүн аныктап турат. ЮНДАФка карата эки тараптуу мамиле колдонулат, бул 
натыйжалардын бардыгы гендердик теңсиздик жана жынысы боюнча кодулоо, ошондой эле 
аялдардын укуктарын алга жылдырып, укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүнүн кеңейишин 
камсыз кылып, гендердик проблематиканын эсебин ала турган жаңы мүмкүнчүлүктөргө жана 
кызмат көрсөтүүлөргө багытталган максаттуу иш-чаралар менен байланышкан көйгөйлөр 
боюнча индикаторлордун жардамы аркылуу өлчөнөөрүн камсыз кылат.  

I приоритетте. Туруктуу жана инклюзивдүү өсүш, анын ичинде: өнөр жайын, айыл чарбасын 
жана айыл райондорун өнүктүрүү, азык-түлүк коопсуздугу жана тамак-аш, 1-натыйжа. 2022-
жылга карата инклюзивдүү жана туруктуу экономикалык өсүш айыл чарбасын, өнөр жайды 
жана айыл райондорун өнүктүрүүнүн, татыктуу жумуш орундарын түзүүнүн, кирешелерди 
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көбөйтүүнүн, азык-түлүк коопсуздугун жана тамак-аш менен камсыз кылуунун эсебинен 
жогорулайт. Туруктуу өнүктүрүүүнүн 5, 8, 10-максаттары алар кошумчаланган наркы менен 
тамак-аш азыктарын жана чийки зат товарларын кайра иштетүү менен алектенип, өндүрүү-
сатуу тизмектеринде жогорку орунду ээлей ала тургандай кылып;  айыл аялдарынын 
жаратылыш ресурстарына, жеткиликтүү каржыга, кызмат көрсөтүүлөргө, билимдерге, рынок 
маалыматтарына жана татыктуу жумуштуулук мүмкүндүктөрүнө жеткиликтүүлүгүн кеңейтүүгө, 
ошондой эле социалдык инфраструктурага жана «тиричилик экономикасына» 
инвестициялардын тартылышын көбөйтүү үчүн чыгып, бардык деңгээлдерде чечимдерди 
кабыл алуу процессине катышуусун кеңейтүүгө түрткү бере тургандай кылып, төлөнбөй турган 
иштин оордугун билүү, азайтуу жана кайра бөлүштүрүү үчүн жана аялдардын бир тобуна 
экономикалык ишмердүүлүккө, ошондой эле жарандык жана саясий турмушка 
катышууларына мүмкүнчүлүк берүү үчүн социалдык аялуу катмардагы айыл аялдарына жана 
башка аял өндүрүүчүлөргө колдоо көрсөтүүдө турат. 

II приоритетте. Талаптагыдай башкаруу, мыйзамдын үстөмдүгү, адам укуктары жана 
гендердик теңчилик, 2-натыйжа. 2022-жылга карата бардык деңгээлдеги институттар отчет 
берүүгө милдеттүү жана инклюзивдүү болушуп, бардыгы үчүн адилеттүүлүктү, адам 
укуктарынын сакталышын, гендердик теңчиликти жана тынчтыктын туруктуулугун камсыз 
кылышат. Туруктуу өнүктүрүүнүн 5-максаты негизинен гендердик проблематиканы эске алып, 
кызматтардын натыйжалуу жана басмырлоосуз көрсөтүлүшүнө көмөктөшүү максатында 
мекемелерге колдоо көрсөтүүдө, алыскы райондордо жана калктын бир кыйла аялуу 
топторуна кызматтардын жана мамлекеттик кызматтардын көрсөтүлүшүн кеңейтүү бөлүгүндө 
отчет берүүгө милдеттүүлүктү камсыз кылууда, бардыгы үчүн сот адилеттигине жетүүнү 
кеңейтип жана сот адилеттигин бекемдеп, ал көбүрөөк даражада адам укуктарын сактоо 
принциптерине жооп бергендей кылып, жашына туура келгендей жана гендердик аспектилер 
эске алынуу менен, ошондой эле инклюзивдүү укуктук жардам көрсөтүү кызматтары 
өркүндөгөндөй кылып болгон саясаттарды жана стратегияларды ишке ашыруу жана аларга 
мониторинг жүргүзүү боюнча  борбордук жана жергиликтүү бийлик органдарынын 
потенциалын өстүрүүдө турат. Алар өз көңүлүн аялдарга жана мүмкүнчүлүгү чектелген 
адамдарга, ошондой ВИЧти жуктуруп алуунун жогорку тобокелдигине тушуккан калктын 
негизги топторуна, этникалык азчылыктарга бурууга тийиш жана улуттук жана эл аралык 
милдеттенмелерге ылайык аялдарга карата жасалган зомбулук менен күрөшүү боюнча 
натыйжалуураак институционалдык чаралардын көрүлүшүнө колдоо көрсөтүүлөрү кажет.  
Акыйкатчыны кошуп, адам укуктары боюнча улуттук институттардын бекемделишине, 
саясатты иштеп чыгуу, бюджетти пландаштыруу жана түзүү процесстериндеги гендердик 
теңчилик жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү маселелерин эсепке 
алуу боюнча улуттук жана жергиликтүү потенциалга колдоо көрсөтүүсү абзел. Укук ээлеринин, 
өзгөчө аялдардын, жаштардын жана мүмкүнчүлүгү чектелген адамдардын өздөрүнүн 
укуктары жана кызмат көрсөтүүлөр тууралуу маалымдуулугун жогорулатууга тийиш.       

III приоритетте. Курчап турган чөйрө, климаттын өзгөрүшү жана табигый кырсыктардын 
тобокелдиктерин башкаруу, 3-натыйжа. 2022-жылга карата коомдоштуктар климаттык 
тобокелдиктерге жана табигый кырсыктардын тобокелдиктерине туруктуураак болуп, 
жаратылыш ресурстарын туруктуу жана инклюзивдүү башкарууга жана тобокелдиктер эске 
алынуу менен өнүктүрүүгө тартылышат, ал эми гендердик компоненттер жаратылыш 
ресурстарын башкарууга жана гендердик-сезгич саясаттарды иштеп чыгууга, жаратылышты 
сарамжалдуу пайдаланууга, климаттын өзгөрүшүнө жана кырсыктардын кооптуулугун 
азайтууга, мурас кылууга байланыштуу маселелерди кошо алганда, аялдардын жерге болгон 
менчикке жана менчиктин башка формаларына жетимдүүлүгүн камсыз кылуу үчүн саясий 
чараларды иштеп чыгууга тиешелүү саясаттардын жана программалардын монитрингин 
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жүргүзүүнү жана  аларды баалоону алга жылдыруу процесстерине эркектердин да, 
аялдардын да бирдей катышуусуна дем берүүгө багытталган. Жаратылыш ресурстарын 
башкаруу жана кырсыктардын тобокелдиктерин азайтуу боюнча демилгелер 
коомдоштуктардын деңгээлинде аялдардын катышуусун жана алардын лидерлик кылуусун 
талап кылынышын камсыз кылуу менен, гендердик аспектилерди аялуулукту карталоого, 
тобокелдиктерди жана потенциалды баалоого киргизүү абзел.   

IV приоритет. Социалдык коргоо, саламаттыкты сактоо жана билим берүү, 4-натыйжа. 2022-
жылга карата социалдык коргоо, саламаттыкты сактоо жана билим берүү системалары кыйла 
натыйжалуу жана инклюзивдүү болуп, сапаттуу кызматтарды көрсөтүшөт, бул болсо 
саламаттыкты сактоо системасынын натыйжалуулугун, жашоону туура баштоону, аялдардын 
жана 0-28 жаштагы муундардын (жаңы төрөлгөн ымыркайлар, балдар, өспүрүмдөр, 
адамдарды сатуудан жабыр тарткандар жана жаштар) саламаттыгынын абалын 
жогорулатуунун, калктын жакыр жана социалдык жактан корголбогон топторунун көбүрөөк 
санын камтуу максатында социалдык коргоо системаларынын жана чараларынын 
натыйжалуулугун жогорулатуунун, мектепке чейинки билим берүүнүн камтуусун кеңейтүүнүн, 
баштапкы жана орто билим берүүнүн жеткиликтүүлүгүн жана анын сапатын жогорулатуунун, 
ошондой эле жаштардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүнүн зарылдыгын 
аныктайт.      

Кыргыз Республикасындагы БУУӨПтүн Өлкөлүк программалык документинин негизги 
максаты кепилденген укуктары, эркиндиктери, коопсуздугу жана стабилдүүлүгү менен 
мыйзамдын үстөмдүк кылуу; жакырчылыктан эркин болуу;  принциптерин жетекчиликке 
алган өлкөнүн улуттук көз карашына негизденет; туруктуу экономикалык өсүштү жана 
инвесторлор үчүн жогорку тартылуучулукту караштырат; билим берүүнүн жана саламаттыкты 
сактоонун жогорку деңгээлин; жана туруктуу жаратылыш чөйрөсүн көздөйт. Өнүктүрүүнүн 
натыйжаларына баа берүүнүн негизинде БУУӨП саясатты иштеп чыгуу, гендердик 
проблематиканы жана анын башкаруу чөйрөсүнө интеграцияланышын эске алуу менен 
потенциалды жана институттарды өнүктүрүү; бейпилдикти орнотуу; жакырчылыкты азайтуу; 
жаратылыш ресурстарын башкаруу; кырсыктардын тобокелдиктерин азайтуу; отчет берүүгө 
милдеттүү, ачык жана инклюзивдүү институттарды түзүү; инклюзивдүү, туруктуу 
экономикалык өсүштү камсыз кылуу; жаратылыш ресурстарынын туруктуулугун жана 
сарамжалдуу башкарылышын жогорулатуу жаатындагы өзүнүн салыштырмалуу 
артыкчылыктарын колдонот. БУУӨП өнүктүрүү максатында жардам көрсөтүү боюнча 
Бириккен Улуттар Уюмунун Алкактык программасынын төрт натыйжасынын ичинен үчөөнө 
жетүүгө умтулат: отчет берүүгө милдеттүү институттар, адилеттүүлүк жана бейпилдик; 
туруктуу жана ар тараптуу экономикалык өсүш; ошондой эле курчап турган чөйрө, 
климаттын өзгөрүшү жана табият кырсыктарынын тобокелдиктерин башкаруу, жана 
экономикалык мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү максатында тамак-аш азыктарын өндүрүү / 
коомдоштуктарды мобилизациялоо жаатындагы укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн бардык 
жактан кеңейтүүнүн алкагында айыл жергесиндеги / чек ара аралык райондордогу социалдык 
жактан корголбогон аялдарга жана кыздарга өзгөчө көңүл бурууга;  аялдардын саясий 
диалогго катышуусу үчүн мейкиндикти кеңейтүүгө, табигый кырсыктардын күтүүсүз 
абалдарына, климаттын өзгөрүшүнө аялдардын туруктуулугун жогорулатууга, ошондой эле 
сот адилеттүүлүгү жаатында, кызматтарды көрсөтүүнүн  ар кандай тармактарында 
(юридикалык, медициналык ж.б.) жетекчилик кызматтарга жетүү мүмкүндүгү үчүн шарттарды 
түзүүгө багыт алат.  

БУУӨПтүн 2018-2022-жылдарга гендердик теңчиликти камсыз кылуу боюнча глобалдык 
стратегиясы (ГТС) ушундай үчүнчү стратегия болуп саналат.  Анда БУУӨПтүн гендердик 
теңчиликке карата мамилесинин негизги принциптери жана приоритеттери туюндурулат жана 
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БУУӨПтүн 2018-2020-жылдарга стратегиялык планын өнүктүрүүнүн бардык үч параметри 
боюнча гендердик теңчиликтин максаттарына жетишүү үчүн негиз кылып алынган этаптары 
каралат. Бул стратегия Бириккен Улуттар Уюмунун Гендердик теңчилик жана аялдардын 
укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү боюнча жалпы системалык аракеттер планынын 
талаптарына жана БУУӨПтүн, Бириккен Улуттар Уюмунун Балдарга жардам көрсөтүү боюнча 
өзгөчө фондунун, Бириккен Улуттар Уюмунун Гендердик теңчилик жана  аялдардын укуктары 
менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү маселелери боюнча түзүмүнүн («БУУ-аялдар» түзүмү) 
жана Бириккен Улуттар Уюмунун Калкты жайгаштыруу фондунун стратегиялык пландарынын 
жалпы бөлүмүнө ылайык келет. Кыргызстандагы БУУӨП ГТС Гендердик маселелер боюнча 
БУУнун тематикалык тобунун биргелешкен ишмердүүлүгүндөгү БУУӨПтүн ролун күчөтөт, ал 
гендердик теңчиликтин максаттарын алга жылдыруу үчүн БУУ агенттиктеринин аракеттерин 
бириктирет, ошндой эле аларга жетишүүдөгү координацияны жана өнөктөштүктү камсыз 
кылып турат. Бириккен Улуттар Уюмунун Гендердик маселелер боюнча тематикалык тобу (БУУ 
ГТТ) гендердик теңчилик жана  аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү 
(ГТАУМК) жаатындагы БУУӨТнын ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун ГТАУМК мамилесин 
БУУнун  ГТ боюнча Жалпы системалык аракеттер планына ылайык БУУнун өлкөнү 
программалаштыруунун алты милдеттүү программалык принциптеринин бири катары  
саясаттардын жана программалардын бардык негизги циклдерине киргизүү жолу менен 
жогорулатууга умтулат. ГТАУМК жаатындагы өлкөлөрдүн эл аралык жана улуттук 
милдеттенмелерин аткаруу ишинде улуттук өнөктөштөрдүн ырааттуу жана комплекстүү 
колдоосун камсыз кылуу, ошондой эле билимдери, мыкты иш-тажрыйбалары жана алынган 
сабактары менен такай алмашып туруу үчүн, БУУӨП ГТС БУУнун негизги кызыкдар тараптары 
жана өнүктүрүү боюнча башка агенттиктери менен координацияны жана стратегиялык 
өнөктөштүктү жакшыртууга чакырат.  

Буга байланыштуу стратегия төмөнкүдөй жагынан БУУнун милдеттенмелерин аныктайт: (а) 
түзүмдүк өзгөртүүлөргө багытталган чараларды күчөтүү, ал бенефициарлар катары   аялдарга 
багытталган программаларга катышуунун ордуна, гендердик теңчиликке жана аялдардын 
укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүгө жетишүү процессин тездетет; (б) курчап турган 
чөйрөнү коргоо, энергетика жана каатчылыкка таасир кылуу жана калыбына келтирүү 
жаатындагы БУУӨПтүн ишиндеги гендердик теңчилик маселелерин кыйла жигердүү 
интеграциялоо;  (в) туруктуу өнүгүүгө жетишүү ишиндеги гендердик теңчилик 
проблематикасынын жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүнүн 
борбордук абалы тууралуу анын корпоративдик билдирүүсү менен  БУУӨПтү 
программалаштыруунун мыкты макулдашылгандыгы; жана (г) «Эркектер менен аялдардын 
теңдиги» ардактуу белгиси жана гендердик теңчиликтин көрсөткүчү сыяктуу гендердик 
проблематиканын эсебин алуу үчүн институционалдык механизмдерге таянуу, алар өлчөнүүчү 
стандарттарды жана алга илгерилетүү үчүн демилге туудуруучу себептерди камсыз кылат.  Бул 
стратегия ошондой эле БУУӨПтүн, Бириккен Улуттар Уюмунун Балдарга жардам көрсөтүү 
боюнча өзгөчө фондунун (ЮНИСЕФ), Бириккен Улуттар Уюмунун Гендердик теңчилик жана 
аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү маселелери боюнча түзүмүнүн («БУУ-
аялдар» түзүмү) жана Бириккен Улуттар Уюмунун Калкты жайгаштыруу фондунун (ЮНФПА) 
стратегиялык пландарынын жалпы бөлүмүнө ылайык, кодулоо практикасын жана социалдык 
нормаларды жана гендердик эксперттик  атайын билимдерге инвестиция тартуу жана 
өнүктүрүү максатында БУУӨПтүн көрсөткөн жардамынын бүтүндөй чөйрөсүнө, айрыкча  
туруктуу өнүгүүгө жетишүү үчүн чечүүчү мааниге ээ, бирок алардын көйгөйлөрү көбүнесе 
гендердик факторлор эске алынбастан чечилүүчү, климаттын өзгөрүшү жана 
каатчылыктардын алдын алуу жана калыбына келтирүү сыяктуу чөйрөлөргө потенциалдын 
зарылдыгын кошо алганда, сакталып калып жаткан гендердик теңсиздиктин түпкү себептерин 
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четтетүү үчүн Бириккен Улуттар Уюмунун бардык системасындагы өнөктөштүк мамилелердин 
өтө олуттуу маанилүүлүгүн таанууну чагылдырат. Андан тышкары, бул стратегияда гендердик 
теңчиликти камсыз кылуу үчүн глобалдык коргоочу катары, лидер аялдарга дем берүүдө жана 
колдоо көрсөтүүдө, ошондой эле БУУӨПтүн алкагында гендердик теңчиликке карата 
катышуусу жана отчетту милдеттүү берүүсү үчүн демилге берүүдө БУУӨПтүн лидерлик 
кылуусунун өтө олуттуу мааниси таанылат. 

Мандат 

Бардык негизги глобалдык милдеттенмелер бүгүн алардын тематикалык милдеттеринин 
контекстиндеги гендердик теңчиликке тийиштүү, ошондой эле бир катар эл аралык, 
регионалдык жана улуттук нормалары, стандарттары жана милдеттенмелери бар1. Гендердик 
теңчиликти алга жылдыруу боюнча БУУӨПтүн күч-аракетин жетекчиликке алган тиешелүү 
глобалдык милдеттенмелер өзүнө төмөнкүлөрдү камтыйт: Аялдарга карата кодулоонун 
бардык формаларын жоюу жөнүндө конвенцияны (АКЖК); Аракеттердин Пекин 
платформасын; Туруктуу өнүктүрүү жаатындагы максаттарды; Аялдарга карата зомбулукту 
жоюу жөнүндө Бириккен Улуттар Уюмунун Декларациясын; Калкты жайгаштыруу жана 
өнүктүрүү боюнча эл аралык конференцияны; БУУнун Коопсуздук Кеңешинин 1325, 1889, 
1820, 1888, 1960, 2106 жана 2122-резолюцияларын; Бириккен Улуттар Уюмунун Климаттын 
өзгөрүшү тууралуу алкактык конвенциясын; Аракеттердин Хиог алкактык программасын; 
жардамдын натыйжалуулугун жогорулатуу боюнча милдеттенмелерди жана бир катар 
регионалдык милдеттенмелерди.    

II. Кыргыз Республикасынын гендердик багыты жана улуттук гендердик саясат 

Кыргыз Республикасы аялдардын укуктары жана гендердик теңчилик жөнүндө негизги эл 
аралык конвенцияларды ратификациялады жана эл аралык стандарттарга ылайык аялдардын 
укуктары боюнча улуттук укуктук базаны иштеп чыгууда КМШ регионунда лидерлик орунду 
ээлейт.  Улуттук парламент гендер жөнүндө эки мыйзамды кабыл алган: Гендердик 
теңчиликтин мамлекеттик кепилдиктери жөнүндө (2003, 2008) жана жакында кабыл 
алынган Үй-бүлөдөгү зомбулуктан социалдык жана укуктук коргоо жөнүндө (2017) мыйзам. 
1997-жылдан бери гендердик теңчилик боюнча  аракеттердин улуттук төрт планы жүзөгө 
ашырылды. Коопсуз ичүүчү суу менен камсыз кылуу программасы боюнча аракеттердин 
улуттук үчүнчү планы жактырылууга тийиш, ал эми эрте нике боюнча аракеттердин улуттук 
планы 2017-жылдын декабрында кабыл алынган. Мыйзамдардын гендердик экспертизасы 
парламент тарабынан 2008-жылы институционалдаштырылган. Эркектердин жана аялдардын 
укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүнүн теңдигин таануу Конституцияда (2007, 2010-жж.) 
көрсөтүлгөн. Эсеп палатасы, Жогорку сот, Улуттук банк жана Борбордук шайлоо комиссиясы 
сыяктуу мамлекеттик мекемелердин ишмердүүлүгүн жөнгө салуучу бир катар мыйзамдар 
гендердик квотага киргизилген. Гендердик квоталар Шайлоо кодексине (2007, 2011-жж.) да 
киргизилген. 

 КРда аялдардын укуктарын жана гендердик теңчиликти алга жылдыруу үчүн укуктук жана 
саясий негизди түзүү ишинде белгилүү бир жылыштын болгондугуна карабастан, теңсиздик 
мурункудай эле кеңири жайылган. Патриархалдык көз караштар дагы да болсо олуттуу ролду 
ойноп, гендердик теңсиздик социалдык жана экономикалык турмуштун бардык 
чөйрөлөрүндө орун алган, ал эми аялдарга карата зомбулук мурункудай эле кеңири кулачын 

____________________________ 

1 Төмөнкү шилтемеге өтүңүз: адам укуктары боюнча негизги эл аралык 10 келишим.  
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жайган. 2015-жылы КРда гендердик теңсиздик индексинин көрсөткүчү 0,353 түзүп, аны 155 
өлкөнүн ичинен 67-орунга коет.  

2014-жылдан тартып Кыргызстан кирешесинин деңгээли боюнча ортодон төмөн өлкө болуп 
саналат, мында ИДӨнүн жылдык орточо өсүшү 3,9 пайызды түзөт. Экономикалык өсүштүн 
болгондугуна карабастан, элдин үчтөн бири жакырчылыктын улуттук чегинен тышкары 
жашашат, а жакыр адамдардын 2/3 айыл жергесинде жашайт. Айылдагы жакырчылык жана 
жумушсуздук жумушка орношуу мүмкүндүгүн жакшыртуу үчүн айыл жеринен шаар 
райондоруна жана чет өлкөлөргө миграцияланууга алып келди. Баалоолор боюнча, 850 000ге 
чукул киши чет өлкөлөрдө, баарынан мурда Россия Федерациясында жана Казакстан 
Республикасында жумуш издеп жүрүшөт. 2012-жылы жүргүзүлгөн демографиялык 
мүнөздөмөлөргө жана ден соолук абалын иликтөөлөргө ылайык, 10 адамдын ичинен 
төртөөндө аз кандуулук байкалган, аялдардын 39%ында кош бойлуулук учурундагы аз 
кандуулук аныкталган.  Бала төрөө курагындагы 10 аялдын ичинен үчөөсүнүн салмагы ашык 
же семирүүдөн жапа чегип келет.  Беш жашка чейинки балдар арасында боюнун өспөй 
жаткандыгы 13%ды түзөт.  

Жумуш күчүнө аялдардын катышуусу 56 пайызды түзсө, буга салыштырмалуу эркектердики 80 
пайызды түзөт. Айыл жеринде аялдар, адатта, кирешесин алдын ала айтууга болбогон наркы 
төмөн жана орто деңгээлдеги тизмектерде иштешет.  Акы төлөнбөй турган өндүрүш 
иштеринде алектенген аялдар жана иштебеген аялдар эмгекке жарамдуу курактагы, 
жакырчылыктын чегинен төмөн жашаган калктын жалпы санынын 72%ын түзөт. Мамлекет 
жана коом аялдардын репродуктивдүү ролун толук көлөмдө  тааныбайт жана колдоо 
көрсөтпөйт, а бул болсо кош бойлуулук жана төрөт боюнча жөлөкпулду көбөйтүүнүн жана үй 
чарбасындагы эмгектин бир кыйла адилеттүү бөлүштүрүлүшүнүн зарыл шарты болуп саналат. 
Төмөнкү факторлор аялдардын жумушчу күчүнө катышуусу үчүн түзүмдүк тоскоолдуктарды 
билдирет: багуу боюнча акы төлөнбөй турган иштин кыйынчылыгы: аялдар үй чарбасындагы 
иштерге эркектерге салыштырганда 2,8 эсе көп убакытын коротот, балдар мекемелеринин 
жетишсиздиги жана жеткиликтүү мамлекеттик социалдык камсыздоонун жоктугу, татыктуу иш 
үчүн мүмкүнчүлүктөрдүн, энеликти коргоону камсыздоонун жана социалдык коргоонун 
жоктугу,  ошондой эле балдарга кам көрүү ролу жалгыз гана аялга берилген учурда адатка 
айланган стереотиптердин таасиринин күчөшү. Андан тышкары, аялдарга өздөрүнүн жеке 
бизнесин курууга жана жеке сектордун формалдык эмесинен формалдык рынокко өтүүсүнө 
жолтоо болгон түзүмдүк тоскоолдуктар бар. Бул факторлор көптөгөн үй-бүлөлөрдүн, айрыкча 
башчылары аялдар болгон үй-бүлөлөрдүн жакырлануусуна алып келген табигый жана тышкы 
экономикалык кыйынчылыктар алдында айыл калкын олуттуу деңгээлде алсыз кылып коет.  
Мамлекет бардык чөйрөлөрдө инклюзивдүүлүктүн даражасын жогорулатуу үчүн укуктук жана 
саясий алкактарды түзүүнүн үстүндө иш алып барууда.   

Адамдарды сатуунун бардык учурларынын 90 пайыздан ашыгы эмгекке эксплуатациялоо 
максатында адамдар сатылгандыгына туура келет, ошол эле учурда адамдарды сатуудан 
жабыр тарткандардын 10 пайыздан азы сексуалдык эксплуатацияга тушугушкан. Эркектер 
негизинен эмгекке эксплуатациялоо максатында адам сатуунун курмандыктары болушса, ал 
эми аялдардын көпчүлүгү сексуалдык эксплуатациялоодон жабыр тартып келишет. Анткени 
жабыр тарткандар мамлекеттик коргоого ишене беришпейт, көбү адамдарды саткандарга 
каршы күнөө коюудан баш тартышат, ошону менен кылмышкерлердин бетин ачуу 
ыктымалдыгын төмөндөтүшөт.    
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Курчап турган чөйрөнүн абалынын начарлашы, климаттын өзгөрүшү жана аларга 
байланыштуу болгон табигый кырсыктардын таасири аялдар менен кыздардын жашоосуна 
башкача жана туура эмес таасирин тийгизет. Гендердик теңсиздик алардын алсыздыгын 
күчөтөт жана тобокелдиктерди азайтуу үчүн зарыл болгон маалыматтарга жана ресурстарга 
жетүү мүмкүндүгүн кыйындатат. Улуттук саясатты иштеп чыгууда жаратылышты 
башкаруудагы, кырсыктардын тобокелдиктерин башкаруудагы жана калыбына келтирүү 
процессиндеги гендердик теңсиздиктин аспектилери тийиштүү түрдө эске алынган эмес. 
Азык-түлүк системасында негизги аракеттеги адамдар болуп саналган фактыга карабастан, 
аялдар менен кыздардын потенциалдуу ролу көңүл сыртында калып келет, алар климаты 
туруктуу айыл чарба өндүрүшүнө жана тобокелдиктерди эсепке алуу менен коомдоштуктарды 
өнүктүрүү боюнча иш-чараларга өтүп жатканда өзгөрүүлөрдүн таасирдүү лидерлеринен жана 
агенттеринен болушу мүмкүн.    

Энелердин өлүмү, кичинекей балдардын өлүмү жана үй-бүлөнү пландаштыруу өтө маанилүү 
көйгөй бойдон калууда жана аялдардын репродуктивдүү укуктары, кыскасы, айрыкча айыл 
калкынын жана келин-кыздардын арасында коркунуч алдында турат. Өмүргө кооптуу 
жагдайларда балдар саламаттыкты сактоо системасынын алгачкы жана орто деңгээлдеринде 
сапаттуу интеграцияланган кызматтарга жеткиликтүү эмес. ВИЧ-жугузган учурлардын саны 
өлкөдө дагы деле өсүп жатат, буга көбүнесе аялдар менен жаштар дуушар болууда. Жугуштуу 
эмес оорулардын (ЖЭО) жайылышы эпидемиялык деңгээлге жетти.  

Социалдык тейлөө системасы эффективдүү эмес жана балдары бар жакыр үй-бүлөлөр, ата-
энелеринин камкордугусуз калган балдар, мүмкүнчүлүгү чектелген балдар жана чоң адамдар, 
иштеген балдар жана картайган адамдар сыяктуу ар кандай аялуу топтор үчүн 
приоритеттердин коюлгандыгына карабастан калктын муктаждыктары эске алынбайт. 
Мектепте тамактандыруу боюнча улуттук программага жана муктаж болгондорго жардам 
берүүчү азык-түлүк түйүндөрү менен камсыз кылуу чараларына акы төлөнө турган коомдук 
иштерди, тренингдерди, чакан насыяларды берүү схемаларын кошумчалап,  туруктуу жашаган 
жерине байланыштуу болбогон кызматтарды жана жамааттык типтеги негизги кызматтарды 
көрсөтүүнү кеңейтүү жана өркүндөтүү зарыл. Мыйзамда турак-жай берүү, медициналык жана 
психологиялык жардам көрсөтүү, ошондой эле социалдык реинтеграцияны камсыздоо 
каралганына карабастан, эмгек мигранттарынын балдары же үй-бүлөлөрү, адамдарды 
сатуудан жабыр тарткандар сыяктуу айрым аялуу топтор кызматтардын көрсөтүлүшүнөн 
чыгарылып салынган. Болгон кызматтар бир кыйла деңгээлде таасир кылууга багыт алышкан 
жана жашаган жери боюнча эскирген жана эффективдүү эмес кызматтарды көрсөтүүгө аракет 
кылышат. Жамааттык типтеги анча көп эмес кызматтар үзгүлтүккө учуроо себебинен жана 
аларды каржылоонун ачык эместигинен туруктуу эмес болуп саналышат.  Эмгек рыногуна 
катышуудагы гендердик теңсиздик, горизонталдык жана вертикалдык сегрегация жана 
жумуштуулуктун формалдуу эмес секторлорундагы аялдардын концентрациясы социалдык 
камсыздоо системалары менен камтууда чоң ажырымга алып келет.    

Ошол эле учурда билим берүү менен камтуунун нак коэффициенти жана баштапкы билим 
берүү системасындагы катушуунун нак кэффициенти абдан жогору, орто билим берүүнүн 
жогорку тепкичи үчүн накта катышуу төмөнүрөөк (59% балдар үчүн жана 56% кыздар үчүн). 
Мектепке барбай жаткан балдар же мектепти таштоону көздөгөн балдар социалдык жактан 
корголбогон үй-бүлөлөрдөн (иштеген балдар, мүмкүнчүлүктерү чектелген балдар, 
мигранттардын үй-бүлөлөрү) чыккан балдар болуп саналышат, ал эми мектеп окуучуларынын 
33% окууну жана ишти айкалыштырышат, бул алардын ден соолугуна жана өсүүсүнө терс 
таасирин тийгизет. Билим берүүнүн сапаты дагы да болсо көйгөй бойдон калууда: 
окуучулардын 60%дан ашууну белгиленген стандарттарга жооп бербейт жана математика 
боюнча жетишүүсү өтө начар. Андан тышкары, мектепте тамактандыруунун, суу менен камсыз 
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кылуу объектилеринин жеткиликтүүлүгү, сапаты жана коопсуздугу, мектеп имаратынын 
санитариясы жана андагы гигиена жалпы жонунан балдардын ден соолугун коргой албайт 
жана сапаттуу окутууга өбөлгө түзбөйт.  

Жарандык коомдун активисттеринин жана улуттук жана жергиликтүү деңгээлдердеги 
прогрессивдүү  өзгөрүүлөрдүн тарапташтарынын көпчүлүгү – аялдар. Бирок күч-аракет 
аялдардын өкүлдөрү жетишсиз болгон жердеги саясий деңгээлге багытталууга тийиш.  

 

III. Гендердик теңчиликти 2018-2022-жж. БУУӨПтүн ӨПДсынын натыйжаларына 

интеграциялоо 

БУУӨПтүн негизги принциптери жана гендердик теңчилик:  

  Туруктуу жана инклюзивдүү экономикалык өсүш 

 Отчет берүүгө милдеттүү институттар, адилеттүүлүк жана бейпилдик 

 Курчап турган чөйрөнү коргоо, климаттын өзгөрүшү жана кырсыктардын 
тобокелдиктерин башкаруу.  

 Туруктуу жана инклюзивдүү экономикалык өсүш 

Гендердик теңчиликти жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүнү алга 
жылдыруу үчүн стратегиялык негиз кылып алынган этаптар:  

a) БУУӨП аялдардын экономикалык укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү үчүн, 
көп учурда көрүнбөгөн тоскоолдуктарды билип, аларды азайтып же четтете турган 
мындай экономикалык саясаттарга колдоо көрсөтүү жана аны жүзөгө ашыруу үчүн  
президенттин администрациясы, премьер-министрдин администрациясы, финансы, 
экономика, билим берүү министрликтери сыяктуу улуттук өнкөтөштөрү, Кыргыз-Орус 
Өнүктүрүү Фонду жана Евразия өнүктүрүү банкы сыяктуу жергиликтүү жана эл аралык 
финансы институттары, бизнес-ассоциацияларды кошо алганда, жеке сектордун айрым 
ишканалары менен иш алып барат. Статистикалык отчеттуулуктун, айрыкча өндүрүлгөн 
керектөөлөрдү жана мүлккө болгон гендердик менчикти бөлүштүрүүдөгү гендердик 
теңчилик жаатындагы отчеттуулуктун жаңы формаларын алга жылдырууга колдоо 
көрсөтөт.  

b) Социалдык жактан корголбогон калктын катмарынан чыккан аялдарды активдүү 
экономикалык ишмердүүлүккө тарткан сынамык иш-тажрыйбалардын жардамы 
аркылуу бардыгы үчүн татыктуу жумуш концепциясын алга жылдыруу (мисалы, 
мүкүнчүлүктөрү чектелген же үй чарбасын жүргүзгөн жалгыз бой аялдар – колдоо 
көрсөтүүнүн атайын чаралары – социалдык буюртма механизми аркылуу)   

c) Айыл чарбасындагы жана башка эмгекти көп талап кылган секторлордогу аялдардын 
бизнесин алга жылдырууга потенциалды өстүрүү жана субрегионалдык деңгээлде 
аялдар арасындагы кызматташтык үчүн түйүндөрдү түзүү жана маркетингдин жана 
экспорттун ж.б. мүмкүнчүлүктөрүнө жетүү мүмкүндүгүн алуу жолу менен колдоо 
көрсөтүү (чек арага жакын райондордогу ишкер аялдар үчүн)   

d) Жергиликтүү өнүктүрүү пландарынын жана өлкөнүн бардык жергиликтүү бийлик 
органдары үчүн демонстрациялык долбоорлор сыяктуу маалыматтык колдоо 
көрсөтүүнүн активдүү чараларын жүргүзүүнүн алкагындагы гендердик-сезгич чаралар 
боюнча сынамык демилгелерге колдоо көрсөтүү (функционалдык билим берүүнү 
өнүктүрүү максатында, жашыл экономиканы колдоо үчүн аялдардын ишкерлик 
кылуусун өнүктүрүүгө колдоо көрсөтүү). 
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e) БУУӨП алардын санариптик экономикага бирдей катышуусун камсыз кылуу үчүн, 
аялдар менен кыздарга жаңы көндүмдөрдү эффективдүү колдонот. Бир катар ырааттуу 
иш-чаралар аялдар менен кыздардын МКТ жана чыгармачылык индустрия 
тармагындагы мүмкүнчүлүктөрүндөгү мүчүлүштүктөрдү жоюуга багытталат, ошондой 
эле МКТ тармагында болгон гендердик стереотиптерди четтетүү үчүн маалымдуулукту 
жогорулатуу боюнча интенсивдүү кампания менен коштолот. Иш-чаралар айыл 
жергесиндеги аялдарга жана кыздарга айкын түрдө багытталат.  

Отчет берүүгө милдеттүү институттар, адилеттүүлүк жана бейпилдик 

Гендердик теңчиликти жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүнү алга 
жылдыруу үчүн стратегиялык негиз кылып алынган этаптар: 

a) БУУӨП улуттук жана жергиликтүү деңгээлдердеги бардык башкаруу органдарында 
жана бийлик бутактарында чечимдерди кабыл алуу процессине аялдардын тең укуктуу 
катышуусун камсыз кылууну тездетүү үчүн жүргүзүлгөн маалыматтык-үгүттөө ишине, 
саясатка  жана укуктук реформаларга колдоо көрсөтөт. Буга шайлоо процесстериндеги 
шайлоочулар жана талапкерлер катары аялдардын катышуусуна көмөктөшүү; 
конституциялык комитеттер, парламент, жергиликтүү кеңештер, мамлекеттик 
башкаруу органдары жана сот органдары сыяктуу мамлекеттик жана муниципалдык 
мекемелердеги аялдардын өкүлдүгүнө колдоо көрсөтүү кирет. Андан ары 
стандарттардагы жана кадр саясатын иш жүзүнө ашыруудагы гендердик 
көрсөткүчтөрдү жана критерийлерди алга жылдырууга колдоо көрсөтүлөт (ишке 
жалдап алууда, кызматы боюнча көтөрүү схемаларында, сыйлыктарды берүүдө ж.б.); 
мамлекеттик/муниципалдык кызматтарда аялдарды көтөрүү үчүн партиялык (тышкы) 
механизмдерди институционалдаштырууга көмөктөшүү;   

b) БУУӨП башкаруу процесстеринде гендердик теңчиликти жана аялдардын укуктары 
менен мүмкүнчүлүктөрүнүн кеңейтилишин камсыз кылууга багытталган 
механизмдерди күчөтүү максатында техникалык жардам көрсөтөт. Бул өзүнө улуттук 
гендердик механизмге, парламенттеги аялдардын кеңешмелерине жана билим берүү 
мекемелери менен мамлекеттик кадр кызматынын жардамы аркылуу гендердик 
проблематиканын эсебин алуу боюнча мамлекеттик кызматчылардын потенциалын 
өстүрүү процессин институционалдаштырууга түздөн-түз көрсөтүлгөн колдоону 
камтыйт. Ченемдик-укуктук базаны мыктылоого, гендердик маселелер боюнча 
адистердин потенциалын өстүрүүгө жана мамлекеттик органдардын талдоочулук 
базасын бекемдөөгө колдоо көрсөтүлөт.  

c) БУУӨП гендердик теңчилик аспектилерин саясатты жана укук реформаларын иштеп 
чыгуу процессине интеграциялоо үчүн аялдар тармактарына жана жарандык коомдун 
кыймылдарына колдоо көрсөтөт (мыйзамдарды, сот системасын, укук коргоо ишин 
реформалоонун, юридикалык билим берүүнүн жана юридикалык илимдин 
компоненттерин кошуп, укук саясатынын концепцияларын иштеп чыгуу). БУУӨП 
улуттук саясатты жана мыйзамдарды талкуулоо процессине жарандык коомду тартуу 
мүмкүндүгүн камсыз кылуу үчүн бийлик органдары, мамлекеттик администрациялар 
жана башка негизги директивалуу органдар менен өздөрүнүн өнөктөштүк 
мамилелерин болушунча пайдаланат. Коопсуздукту камсыз кылуу институттары (SB) 
адам укуктарынын сакталышын эске алуу менен сот ишмердүүлүгүнүн методологиясын 
иштеп чыгуу жана анын гендердик-сезгичтик мониторингин жүргүзүү боюнча иш-
аракеттерди колдойт (соттордун ачыктыгын жана жарандардын сот адилеттүүлүгүнө 
жетүүсүн жогорулатуу максатында). 

d)  Чечимдер тууралуу (мисалы, сот актылары тууралуу) маалыматка жетүү мүмкүндүгүн 
кеңейтүү жана сотторго ачыктыкты берүү үчүн сот органдарына маалыматтык жана 
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техникалык колдоо көрсөтүлөт. Сот адилеттүүлүгүнө жетүү мүмкүндүгүн кеңейтүү жана 
анын сапатын жогорулатуу максатында, айрыкча социалдык жактан корголбогон 
аялдар үчүн, жарандык жана жазык сот өндүрүшүндөгү медиацияны 
институционализациялаштырууга көмөк көрсөтүлөт. Приориетти алга жылдыруу  сот 
процессинин алкагында медиация процессине атайын окутулган аял-медиаторлордун 
тартылгандыгын түшүндүрүп турат.  

e) БУУӨП тиешелүү мамлекеттик саясаттардагы жана стратегиялардагы гендердик 
теңчиликти ишке ашыруу боюнча милдеттенмелерди аткаруу бөлүгүндө прокурордук 
көзөмөлдүн, парламенттик контролдун, башка мамлекеттик органдар жана жарандык 
коом тарабынан болгон контролдун күчөтүлүшүн колдойт. Ал адам укуктарын коргоо 
боюнча  УМСнын сунуштамаларын жана атайын жол-жоболорду аткаруу боюнча 
чараларды алга жылдырууда Акыйкатчы институтунун жана жарандык коомдун 
уюмдарынын биргелешкен ишмердүүлүгүнө колдоо көрсөтүүсүн уланта берет.   

f) БУУӨП кодулоону, сексуалдык жана гендердик зомбулукту жоюуга багытталган укуктук 
жана саясий реформаларды колдойт. Бул өзүнө АКЖКнын улуттук ишке ашырылышын, 
ошондой эле конституцияга, гендердик теңчилик жөнүндө мыйзамдарга, үйдөгү 
зомбулукка, менчикке, мурастоого жана жарандыкка, укуктук сабаттуулукту колдоого, 
маалыматтык-үгүттөө ишине жана аялдардын укуктары боюнча аялдарды, 
коомдоштуктарды, ошондой эле диний жана салттуу лидерлерди окутууга карата 
техникалык жана саясий колдоо көрсөтүүнү кошо алганда, адам укуктары жаатындагы 
эл аралык милдеттенмелерди аткаруу ишинде улуттук мекемелерге колдоо көрсөтүүнү 
камтыйт.   

g) Аялдар өнүктүрүү процессинин катышуучулары да, бенефициарлары да болушун 
камсыз кылуу үчүн, БУУӨП өкмөттүн негизги иш-милдеттери аялдар да, эркектер да 
тарабынан аткарылып, аялдардын да, эркектердин да конкреттүү керектөөлөрүнө 
жооп бериши үчүн умтулат. Гендердик теңчилик жана аялдардын укуктары менен 
мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү аспектилери бюджеттик жана саясий приоритеттерден 
болуп, бардык бюджеттик бөлүнгөн каражаттар гендердик-сезгич болушу үчүн колдоо 
көрсөтүлөт.  

h) БУУӨП приоритеттерди аныктоого жана жергиликтүү кызматтарды/электрондук 
кызматтарды көрсөтүүгө аялдар менен эркектерди тең укукта тартууда улуттук жана 
субулуттук субъектилерге колдоо көрсөтөт. Ал мамлекеттик жана муниципалдык 
кызматтарды көрсөтүү жөнүндө иштелип чыккан/мыктыланган мыйзамдардагы 
гендердик мамиленин ишке ашырылышын, анын ичинде  сапат стандарттарынын , 
баалоонун жана отчеттордун формаларынын, кери байланыш механизмдеринин ж.б. 
берилишин колдойт. БУУӨП ДМЧга өткөрүүдө аялдар менен балдар, ВИЧ/СПИД 
жуктуруп алган адамдар үчүн социалдык коргоонун, негизги кызмат көрсөтүүлөргө, 
билим берүүгө жана саламаттыкты сактоого, суу менен камсыз кылууга жана 
канализацияга, турак-жайга жана энергияга бирдей жеткиликтүүлүктүн минималдык 
деңгээлин камсыз кылуу боюнча мониторинг жүргүзүүсүн улантат.   

i) БУУӨП жергиликтүү деңгээлде гендердик-сезгич кызматтарды көрсөтүүдө 
мамлекеттик-жеке өнөктөштүк иш-тажрыйбасына колдоо көрсөтөт.  

j) ВИЧ/ТБ менен күрөшүү боюнча кызматтардын эффективдүү көрсөтүлүшү жуктуруп 
алган жана тиешеси бар аялдар жана эркектер тарабынан максатка багытталган 
кийлигишүүнү талап кылат. БУУӨП улуттук аракеттерге гендердик аспектилердин толук 
интеграцияланышын камсыз кылуу үчүн, ВИЧ/ТБнын алдын алуунун жана ага таасир 
кылуунун улуттук саясатынын негиздерин колдоп, Глобалдык фонддо өнөктөштөрү 
менен иш алып барат. БУУӨП психологиялык жана социалдык жардамды кошо 
алганда, аларды саясий диалогго жана кызматтарды көрсөтүү процессине тартуу 
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максатында ВИЧ-позитивдүү аялдардын топтору менен да кызматташтыкта болот. Бул 
ВИЧ/СПИД жөнүндө, ВИЧ-жуктуруп алгандарга колдоо көрсөтүү боюнча болгон 
программалар жөнүндө жаштар, аялдар жана эркектер арасында маалымдуулукту 
жогорулатуу боюнча чаралар менен колдоого алынат.  

k) БУУӨП аялдардын сот адилеттүүлүгүнө жетүү мүмкүндүгүн кеңейтүү боюнча ишке 
улуттук деңгээлде колдоо көрсөтөт. Буга сот, коргоо / укук коргоо жана укук 
чөйрөлөрүндөгү гендердик сезгичтикти жогорулатуу кирет, анын ичинде бул 
секторлордогу аялдарды кесипкөйлүккө даярдоо жана алардын үлүшүн көбөйтүү; 
аялдардын, коомдоштуктардын, аялдардын укуктарын сактоо жаатындагы диний жана 
салттуу лидерлердин укук боюнча сабаттуулуктарынын деңгээлин жогорулатууга, 
алардын маалыматтык-үгүттөө иштерине жана аларды окутууга көмөктөшүү; ошондой 
эле бирдиктүү терезе принциби боюнча тейлөө сыяктуу мыкты иш-тажрыйбаларды 
алга жылдыруу аркылуу; БУУӨП гендердик көйгөйлөр боюнча жана социалдык 
коргоочуларды окутууга көрсөтүлгөн колдоону, ошондой эле социалдык 
коргоочулардын тармактарын жана аялдарга укуктук жардам көрсөтүү боюнча 
адистештирилген мекеме катары укуктук жардам көрсөтүү улуттук борборун түзүүнү 
кошуп, сот адилеттүүлүгүнө жетүү мүмкүндүгүн кеңейтүү үчүн социалдык коргоо 
тармагын өнүктүрүүгө колдоо көрсөтөт,  

l) БУУӨП сексуалдык жана гендердик зомбулуктан жабыр тарткандарга көп секторалдык 
колдоо жана кызматтарды көрсөтүү (сот адилеттиги, коопсуздук, психосоциалдык, 
экономикалык колдоо) бөлүгүндө улуттук өнөктөштөрүнө колдоо көрсөтөт жана 
сексуалдык жана гендердик зомбулуктун алдын алуу жана ага таасир кылуу 
максатында коомчулуктун маалымдуулугун жогорулатуу жана элди мобилизациялоо 
боюнча кампанияларды колдоого алат. Сексуалдык жана гендердик зомбулуктан 
жабыр тарткандар үчүн кызмат көрсөтүүлөрдү стандартташтырууга жана жардамга 
кайрылуу механизмдерин түзүүгө өзгөчө көңүл бурулат. Гендердик зомбулук иштери 
жана андан жабыр тарткандарга кызматтарды көрсөтүү менен алектенген жооптуу 
мамлекеттик органдар үчүн иш жол-жоболорунун стандарттарын иштеп чыгууга жана 
аларды жайылтууга көмөк көрсөтүлөт. Андан тышкары, бул чөйрөдөгү БУУӨПтүн 
ишмердүүлүгүнүн көңүл борборунда үй-бүлөдөгү жана жумуштагыны кошо алганда 
аялдарга карата жасалган зомбулуктар тууралуу анык статистикалык дайындарды 
топтоо, ошондой эле аялдарга карата жасалган зомбулук көйгөйлөрү менен алектенген 
мамлекеттик органдарда дайындарды топтоого карата мамилелерди макулдашуу  
турат.  

m) БУУӨП аялдардын коомдоштуктардын жана бүтүндөй коомдун туруктуу өнүгүшүнө, 
экономикасынын иштөөсүнө, алардын жыргалчылыгына кошкон акы төлөнбөй турган 
жана акы төлөнүүчү эмгек салымы тууралуу иликтөө жүргүзөт жана билдирип турат. Ал 
көпчүлүк аялдар алектенген формалдуу эмес секторду жана натуралдык айыл 
чарбасын эске алуу менен экономикага кошкон аялдардын салымынын статистикалык  
көрсөткүчтөрүн жана ага баа берүү көрсөткүчүн иштеп чыгууга, көпчүлүк аялдар 
алектенген формалдуу эмес секторду жана натуралдык айыл чарбасын эске алуу менен 
экономикага кошкон аялдардын салымынын экономикалык көрсөткүчтөрүн жана ага 
баа берүү критерийлерин колдонуу пратикасын жайылтууга багытталган иш-аракетти 
колдойт. Мамлекеттик мекемелер жана жарандык коом институттары тарабынан 
колдоо көрсөтүлгөндө аялдардын акы төлөнбөй турган эмгегинин өсүп жаткан 
кыйынчылыгы алардын тиешелүү технологияларга жана сапаты жакшы жаратылыш 
ресурстарына жетүү мүмкүндүгүн кеңейтүү жолу менен азайат;   

n) БУУӨП аялдардын чечимдерди кабыл алуу процессине катышуусун камсыз кылууга 
өзгөчө көңүлүн бурат. Жарандык коом уюмдарынын (ЖКУ) аялдар топторун окутууга, 
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анын ичинде муктаждыктарынын талдоосун жүргүзүү жана кызмат көрсөтүүлөргө 
болгон муктаждыктарын аныктоо бөлүгүндө, ошондой эле эркектер менен аялдардын 
аларга жетүү мүмкүндүгүнө жана тейлөөнүн сапатына (түрлөрү боюнча) мониторинг 
жүргүзүүдө жаштар борборлорунун жана аялдардын жергиликтүү уюмдарынын 
активисттерине колдоо көрсөтүлөт. Андан тышкары, натыйжа алууга багыт алган 
башкаруу системасынын контролуна келген аялдарды окутуу боюнча көрүлгөн чаралар 
да колдоого алынат.  

o) БУУӨП гендердик факторлорду эске алуу менен чыр-чатактардын алдын алуу жана 
бейпилдикти орнотуу боюнча иш-чараларга көмөктөшүү максатында аялдардын 
сүйлөшүүлөрдү жүргүзүү потенциалын өстүрүүгө жана эркектер арасындагы гендердик 
проблематика жөнүндө маалымдуулугун жогорулатууга көмөк көрсөтөт. Бул өзүнө 
алар чечимдер кабыл алынуучу форумдарда аялдардын атынан чыгып сүйлөй алышы 
үчүн аялдар тармагынын коалицияларын түзүүгө көрсөтүлгөн колдоону камтыйт. 
Бейпилдикти орнотуу маселелери боюнча мамлекет менен Коопсуздукту камсыз кылуу 
институттарын ын аялдар топторунун маалыматтык өз ара аракеттенүүсүнө колдоо 
көрсөтүлөт. Бул аялдар менен жаштардын нааразылык билдирген топторун 
дестигматизациялоодо жана демократиялык өнүгүүгө тартууда бейпилдикти 
орнотуучулардын аялдар тармактарынын ишине колдоо көрсөтүү максатында жүзөгө 
ашырылат. Чыр-чатактардан кийин өнүгүү процессинде адилеттүүлүк жана аялдардын 
жана алардын үй-бүлөлөрүнүн жашоосун жакшыртуу боюнча алдыңкы иш-
тажрыйбаны топтоону жана аны кеңири жайылтууну уюштуруу зарыл.    

Курчап турган чөйрөнү коргоо, климаттын өзгөрүшү жана кырсыктардын тобокелдиктерин 
башкаруу.  

Гендердик теңчиликти жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүнү алга 
жылдыруу үчүн стратегиялык негиз кылып алынган этаптар: 

a) БУУӨП гендердик теңчиликти интеграциялоо жана климаттын өзгөрүшүнө жана анын 
кесепеттерин жеңилдетүүгө ийкемделүү боюнча саясатты жана иш-аракеттерди кошо 
алганда, аялдардын жаратылышты коргоо пландарын жана саясаттарды иштеп чыгууга 
жана жүзөгө ашырууга катышуусун көбөйтүүнү камсыз кылуу үчүн мамлекеттик жана 
өкмөттүк эмес уюмдар, коомдоштуктар жана жеке секторлор менен кызматташат.  

b) БУУӨП гендердик факторлорду эске алуу менен жаратылыштын пайдаланылышын 
башкарууну камсыз кылуу үчүн өнөктөштөрүнө колдоо көрсөтөт. Бул улуттук жана 
субулуттук деңгээлдерде жаратылыш ресурстарын орундуу пайдалануу, башкаруу жана 
коргоо боюнча чечимдерди кабыл алуу процессине аялдардын ар тараптан катышуусун 
камсыз кылууну камтыйт. Үйдө жана өндүрүштө колдонуу максаттары үчүн бул 
ресурстарга аялдардын тең укуктуу ээлик кылуусу жана жетүү мүмкүндүгү да ушул 
иштин негизги компонентинен болот.   

c) БУУӨП климаттык каржылоону кошо алганда жаратылышты коргоо товарларына жана 
кызмат көрсөтүүлөрүнө аялдардын жетүү мүмкүндүгүн, аларга ээлик кылуусун жана 
аларды башкаруусун кеңейтет. Бул экологиялык таза бизнесте жана тармактарда 
климаттын өзгөрүшүнө жана анын кесепеттерин жеңилдетүүгө ийкемделүүдө аялдарга 
бирдей мүмкүнчүлүктөрдү түзүү жана түзүмдүк тоскоолдуктарды четтетүү боюнча 
саясаттарды жана программаларды иштеп чыгууну камтыйт.  БУУӨП ишканаларды 
ачууда жана чакан жана орто жашыл бизнести өнүктүрүүдө аял ишкерлердин, 
жумушчулардын жана жумушчулардын уюмдарынын потенциалын өстүрөт.  

d) БУУӨП аялдардын арзан жана таза энергияга жетүүсүн камсыз кылуу ишинде 
өкмөттөргө колдоо көрсөтүп, алар саясатты жана институционалдык негиздерди иштеп 
чыгууга активдүү катышып турушу үчүн аялдардын потенциалын өстүрүүгө көмөктөшүп 
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турат. Буга аялдарга энергетика тармагында ишкер болууга жана ишканаларды 
өнүктүрүүдө мамлекеттик-жеке өнөктөштүктөргө катышып турушуна өбөлгө түзгөн 
насаат берүү, окутуу жана демилге берүү механизмдерин түзүүнү колдоо кирет.   

e) БУУӨП Туруктуу өнүктүрүүнүн улуттук стратегияларын ишке ашырууга, гендердик 
аспектилерди Улуттук климаттык профилге интеграциялоого, улуттук жана субулуттук 
деңгээлдерде жаратылыш ресурстарын орундуу пайдалануу, башкаруу жана коргоо 
боюнча чеимдерди кабыл алуу процессине аялдардын ар тараптан катышуусун камсыз 
кылууга колдоо көрсөтөт. Үйдө жана өндүрүштө колдонуу максаттары үчүн бул 
ресурстарга аялдардын тең укуктуу ээлик кылуусу жана жетүү мүмкүндүгү да ушул 
иштин негизги компонентинен болот.   

f) БУУӨП кырсыктардын кооптуулугун жана климаттык тобокелдиктерди азайтуу боюнча 
саясатта жана пландарда, ошондой эле негизги секторлордун (мисалы, суу менен 
камсыз кылуу, айыл чарбасы, саламаттыкты сактоо жана билим берүү) бюджетинин 
параметрлеринде гендердик теңчилик жана аялдардын укуктары менен 
мүкүнчүлүктөрүн кеңейтүү аспектилерине приоритеттик маанини берүүгө колдоо 
көрсөтөт. Бул жынысы жана жашы боюнча бөлүү менен дайындарды топтоодо жана 
талдоодо улуттук потенциалга колдоо көрсөтүүнү, ошондой эле гендердик өңүтүнөн 
алганда климаттык тобокелдиктердин талдоосун жана табигый кырсыктардын 
тобокелдиктеринин баалоосун камтыйт.  

g) Рио-де-Жанейродо конференция өткөрүлгөн учурдан тартып жана 2015-жылдан кийин  
аялдардын социалдык, экономикалык жана саясий турмушка ар тараптан катышуусун 
камсыз кылуу жана туруктуу өнүктүрүү боюнча чараларды жана программаларды ишке 
ашыруунун түзүмүн жана практикасын жакшыртуу үчүн, өнүктүрүүнүн негизги 
принциптерин ишке ашырууда аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү 
боюнча демилгелерге колдоо көрсөтүлүп келет. Аялдардын катышуусу менен 
аймактарды туруктуу өнүктүрүү боюнча сунуштамаларды иштеп чыгуу зарыл.    

h) БУУӨП климаттын өзгөрүшүнө, анын кесепеттерин жеңилдетүүгө жана кырсыктардын 
кооптуулугун азайтууга ийкемделүү маселелери боюнча чечимдерди кабыл алуу 
процесстерине аялдардын катышуусун көбөйтөт. БУУӨП туруктуу практикага багыт 
алган колдонуучулардын жергиликтүү топторуна, өндүрүүчүлөрдүн уюмдарына,  
ресурстарды башкарууга жана кызматтарды көрсөтүүгө адистешкен уюмдарга 
аялдардын тең укукта катышуусуна жана алардын андагы жетектөөчү ролун камсыз 
кылууга көмөктөшөт.  

i) БУУӨПтүн табигый кырсыктардын кооптуулугун азайтуу, климаттын кесепеттерин 
жеңилдетүү жана анын өзгөрүшүнө ийкемделүү боюнча программалары климаттык 
жана табигый кырсыктардын эрте алдын алуу тууралуу маалыматтарга аялдардын 
кеңири жетүү мүмкүндүгүн камсыз кылууга айкын багыттталган, ошондой эле табигый 
кырсыктардын кооптуулугун азайтуу, климаттын кесепеттерин жеңилдетүү жана анын 
өзгөрүшүнө ийкемделүү программалары таза энергияга жана кирешелерди алуунун 
альтернативдүү булактарына жетүү мүмкүндүгүн алууда аялдарга жардам берүүнү 
көздөйт. Бул энергиянын альтернативдүү булактарын өнүктүрүү проблематикасы 
боюнча окутуунун жана техникалык консультацияларды берүүнүн аркасында аял 
ишкерлердин мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтет.    

j) БУУӨП жергиликтүү, улуттук жана регионалдык деңгээлдерде чыр-чатактарды 
жеңилдетүү, ортомчулук кылуу жана бейпилдик орнотуу процесстерине аялдардын 
бирдей катышуусуна жана алардын кошкон салымына көмөк көрмөтөт. Бул гендердик 
аспектилерди эске алуу менен бейпилдикти орнотуу боюнча иш-чараларга катышып 
туруу үчүн, аялдардын сүйлөшүүлөрдү жүргүзүү потенциалын өстүрүүнү; чечимдерди 
кабыл алуу процессинде аялдардын ролун жогорулатуу үчүн, аялдар тармактарынын 
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коалицияларын түзүүгө колдоо көрсөтүүнү; ошондой эле БУУ ККнын «Аялдар, 
бейпилдик жана коопсуздук» деген 1325-резолюциясын аткаруу боюнча Аракеттердин 
улуттук планына колдоо көрсөтүүнү камтыйт.   

k) Чыр-чатактардын системдүү мониторинги менен иштөө жана алдын алуу чараларын 
иштеп чыгуу / жардам көрсөтүүнүн так стандарттарын кошуп, гендердик факторлор 
эске алынуу менен таасир кылуу / бардык деңгээлдерде ар кандай типтеги 
кызматтарды көрсөтүү боюнча улуттук өнөктөштөрдүн мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүгө 
колдоо көрсөтүлөт.  

l) БУУӨП жаратылышты пайдалануу боюнча мамлекеттик долбоорлордун жана 
программалардын алкагында социалдык жактан корголбогон аялдар (жана башка 
топтор) үчүн жумуш орундарын түзүүдө жергиликтүү бийлик органдарынын 
демилгелерин колдойт, аялдар, ошондой эле келин-кыздар жана эркектер үчүн 
«жашыл экономиканын» алкагында жумуш орундарын түзүү үчүн максаттуу 
көрсөткүчтөрдү белгилейт. Ал аялдардын айыл чарба бизнесиндеги жашыл 
технологияларды алга жылдырууну, алдыңкы маалымат технологияларынын ж.б. 
жардамы менен аялдардын бизнесин өнүктүрүүгө көмөктөшүүнү кошуп, аял 
ишкерлигин өнүктүрүү үчүн технологиялык стратегияларды жана иш-тажрыйбаларды 
ишке ашырууга колдоо көрсөтүүсүн уланта берет.   

Гендердик теңчиликтин натыйжаларына жетишүүдөгү БУУӨПтүн салыштырмалуу 
артыкчылыктары өзүнө төмөнкүлөрдү камтыйт:  

a) Гендердик теңчилик жолундагы түзүмдүк тоскоолдуктарды четтетип, аялдардын 
укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү боюнча саясатты ишке ашыра турган 
укуктук жана саясий реформаларды алга жылдыруу максатында өкмөттүн борбордук 
тармактык министрликтери жана башка жетекчилик кылуучу органдары (мыйзам 
чыгаруучу жана сот бийлиги) менен өнөктөштүк мамилелерди пайдалануу 
мүмкүнчүлүгү;    

b) Жарандык коомду, аялдардын топторун жана өкмөттүк эмес уюмдарды улуттук 
органдардын, бийликтин иш жүзүндөгү дайындарынын негизинде саясатты иштеп 
чыгуу процесстерине катыштыруу үчүн чакыртып алуу ыйгарым укугу; ошондой эле    

c) Авторитет катары таанылуусу, анын ичинде анын Адамды өнүктүрүү жөнүндө 
отчетторунун жана  саясий реформалар жана социалдык нормалардын жана жүрүм-
турумдардын өзгөрүшү үчүн чыгып сүйлөөгө мүмкүндүк берип турган башка 
жарыялоолорунун негизинде.  

d) Айрыкча теңчиликке жана гендерге карата глобалдык түрткү болуучу себептерди 
жаратып жана ТӨМдүн кыйла кеңири ишке ашырылышын камсыз кылып, көңүл 
борборун гендердик проблематикага топтоо үчүн акселеративдик натыйжаны тааныган 
2030-жылга чейинки мезгилге карата күн тартибин жана Туруктуу өнүктүрүү 
жаатындагы максаттарды ишке ашыруудагы БУУӨПтүн координациялоочу ролу.  
 

БУУнун өнөктөштүгү:  

БУУнун гендердик тематикалык тобу. Бириккен Улуттар Уюмунун гендердик тематикалык 
тобу (БУУ ГТТ)  гендердик теңчилик боюнча БУУнун Жалпы системалык аракеттер планына 
ылайык БУУнун өлкөнү программалаштыруунун алты милдеттүү программалык 
принциптеринин бири катары саясаттардын жана программалардын бардык негизги 
циклдерине  ГТАУМК мамилелерин интеграциялоонун эсебинен гендердик теңчилик жана 
аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү (ГТАУМК) жаатында өлкөлүк топтун 
жана БУУ мекемелеринин (БУУӨТ) ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун жогорулатууга умтулат. 
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ГТАУМК жаатындагы өлкөлөрдүн эл аралык жана улуттук милдеттенмелерин аткарууда 
улуттук өнөктөштөрдүн ырааттуу жана комплекстүү колдоосун камсыз кылуу, ошондой эле 
билимдери, мыкты иш-тажрыйбалары жана алынган сабактары менен такай алмашып туруу 
үчүн, БУУӨП ГТС БУУнун негизги кызыкдар тараптары жана өнүктүрүү боюнча башка 
агенттиктери менен координацияны жана стратегиялык өнөктөштүктү жакшыртууга чакырат. 
Кыргызстандагы БУУӨПтүн гендердик теңчилик боюнча стратегиясы БУУнун Гендердик 
маселелер боюнча тематикалык тобунун биргелешкен ишмердүүлүгүндө БУУӨПтүн ролун 
күчөтөт, ал гендердик теңчиликтин максаттарын алга жылдыруу боюнча БУУнун күч-аракетин 
бириктирип турат, ошондой эле активдүү тартуу жана катыштыруу жолу менен аларга 
жетишүүсүндөгү координацияны жана өнүктөштүктү камсыз кылат.  БУУ ГТТнын ишмердүүлүгү 
төмөнкүдөй функционалдык багыттарды камтыйт: 1. Изилдөө жана талдоо; 2. БУУӨТтөгү 
гендердик проблематикага приоритеттик маани берүүгө колдоо көрсөтүү. 3. Гендердик 
теңчилик маселелериндеги БУУӨТнын отчет берүүгө милдеттүүлүгүнө көмөктөшүү; 4. Саясий, 
техникалык жана нормативдик колдоо; 5. Үгүттөөчүлүк жана коммуникациялык кампаниялар; 
6. Гендердик проблематиканы активдүүрөөк эсепке алуу жаатында потенциалды өнүктүрүү. 
БУУӨПтүн БУУ ГТТнын ишмердүүлүгүнө кошкон көрсөтмөлүү салымы төмөнкүдөй түрдө 
айтылат: «жок дегенде бир олуттуу салымды жылына бир жолу кошуу кажет».      

Жалпы бөлүм.  4 жылдык мезгилге карата Саясаттын комплекстүү серебине ылайык, БУУӨП 
мурункудай эле Бириккен Улуттар Уюмунун бардык өнөктөштөрү менен тыгыз 
кызматташтыкта болууну жактайт. БУУӨПтүн, ЮНФПАнын, ЮНИСЕФтин жана «БУУ-аялдар» 
түзүмүнүн стратегиялык пландарынын жалпы бөлүмүндө ушул төрт фонддун жана 
программанын ортосундагы кызматташтыктын негизги чөйрөлөрү жана стратегиялык 
пландын колдонуу мезгилинин ичинде кызматташтыкты андан ары бекемдөө ыкмалары 
сыпатталат. Кызматташтыктын негизги багыттары болуп төмөнкүлөр саналат: (а) 
жакырчылыкты жоюу; (б) климаттын өзгөрүү проблемаларын чечүү; (с) өспүрүмдөрдүн жана 
энелердин ден соолугун жакшыртуу; (в) гендердик теңчиликке жетишүү жана аялдардын 
жана кыздардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү; (г) туруктуу өнүктүрүү үчүн 
дезагрегацияланган дайындарга жеткиликтүүлүктү жана алардын колдонулушун камсыз 
кылуу ; (д) өнүктүрүү өзүнөн өзү башкы максат болуп саналаарын баса көрсөтүп, чыр-чатактуу 
жана чыр-чатактардан кийинки жагдайларда турган өлкөлөрдө Бириккен Улуттар Уюмунун 
өнүктүрүү системасынын бөлүмчөлөрүн өнүктүрүү жаатындагы иш улуттук жоопкерчиликти 
урматтоо менен улуттук пландарга, муктаждыктарга жана приоритеттерге ылайык 
бейпилдикти орнотууга жана тынчтыкты кармап турууга өбөлгө түзөт.  БУУӨПтүн 
жетекчилигинин астында жалпы бөлүмдүн алкагында кийлигишүү 2022-жылга карата ишке 
ашыруу боюнча концептуалдык документти иштеп чыгуу жолу менен колдоо табат.   

БУУӨП менен «БУУ-аялдардын» ортосундагы өз ара түшүнүшүү тууралуу меморандум 
БУУӨПтүн Стратегиялык пландарынын жалпы бөлүмүнө негизделип, 2030-жылга чейинки 
мезгилге карата күн тартибин жана Туруктуу өнүктүрүү жаатындагы максаттарды аткаруу 
максатында кыйла тыгыз кызматташууга багытталып, БУУӨПтүн Стратегиялык пландарынын 
жалпы бөлүмүн жана 2030-жылга чейинки мезгилге карата күн тартибин ишке ашыруу жана 
туруктуу өнүктүрүү жаатындагы максаттарга жетүү үчүн кызматташтыкты кыйла жигердүү 
илгерилетүүгө түрткү берет. Өнөктөштүктүн мындай бекемделиши – бул алга жылууга жана 
натыйжаларга жетишүү үчүн салыштырмалуу артыкчылыктарды колдонууга болгон 
мүмкүнчүлүк. Ал  иштин төмөнкүдөй жети чөйрөсүндөгү айкын ыкмалар аркылуу 
кызматташууну кеңейтүүдө БУУӨП менен «БУУ-аялдар» уюму үчүн пайдалуу негизди камсыз 
кылып турат:  гендердик теңчиликти алга жылдыруу үчүн жүргүзүлгөн укуктук жана саясий 
реформалар, гендердик зомбулук, каатчылык учурунда  жана каатчылыктан кийин таасир 
кылуу  жана эрте калыбына келтирүү, аялдардын саясий лидерлиги, гендердик теңчиликти 
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алга жылдыруу максатында жеке секторду мобилизациялоо, экономикалык укуктар менен 
мүмкүнчүлүктөрдү кеңейтүү жана энергетика маселелери. Кыргызстандагы БУУӨП 
программалаштыруу жаатында, ошондой эле маалыматтык-үгүт ишмердүүлүгү чөйрөсүндө 
«БУУ-аялдар» түзүмү менен кызматташуу үчүн мүмкүнчүлүктөрдү караштырат.  

 

IV. Гендердик проблематикага приоритеттүүлүктү берүү үчүн институционалдык 
эффективдүүлүк 

БУУӨПтүн өлкөлүк өкүлчүлүгү өзүнүн саясатын жана жол-жоболорун гендердик теңчилик 
жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү боюнча Бириккен Улуттар 
Уюмунун Аракеттердин жалпы системалык планына (БУУ АЖП) ылайык келтирүү үчүн өзүнүн 
институционалдык алкактарын ийкемдейт, анда Бириккен Улуттар Уюмунун бардык 
бөлүмчөлөрүнө гендердик теңчиликти жана аялдардын укуктары менен мүмкүнчүлүктөрүн 
кеңейтүүнү эсепке алуу үчүн отчет берүүнүн милдеттүүлүгүн жана контролду күчөтүүгө жана 
айкын чараларды көрүүгө жана гендердик теңчиликтин натыйжаларына жетишүүнү камсыз 
кылууга жасалган чакырык камтылат.  БУУӨП 2014-жылдагы төрт жылдык мезгил үчүн 
Саясаттын комплекстүү серебинин (67/226) гендердик теңчилик жөнүндө резолюцияларынын 
сунуштамаларын да аткарат жана өзүнүн саясатын жана жол-жоболорун 2018-2022-жылдарга 
БУУӨПтүн Өлкөлүк программалык документине (ӨТД) ылайык келтирет.  ГТСтин ушул бөлүгү 
бул процессти уюмдун саясаты жана аны пландаштыруу; отчет берүүгө милдеттүүлүк жана 
көзөмөлдөө; гендердик архитектура; потенциалды өнүктүрүү; билимдер жана 
коммуникациялар; жана финансы ресурстары бөлүгүндө майда-чүйдөсүнө чейин караштырат.    

Кыргызстандагы БУУӨП биринчи ГТСны ишке киргизген учурдан тартып, бөлүм гендердик 
теңчиликтин натыйжаларына жетишүүнү камсыз кылуу үчүн ишеничтүү институционалдык 
негизди иштеп чыгып, өзүнүн ишинин бардык чөйрөлөрүнө гендердик талдоону 
интеграциялоо максатында потенциалды өстүрүүгө инвестиция жасады. ГТСны ишке ашыруу 
ишиндеги алга жылуу  бардык кызматкерлердин катышуусу менен ТӨ/ТӨОнун (туруктуу 
өкүлдүн /туруктуу өкүлдүн орун басарынын) төрагалыгы астында ар алты ай сайын гендердик 
маселелер боюнча программалардын отурумунда, ошондой эле улуттук өнөктөштөрдүн 
катышуусу менен – кеңештин ар жылкы жыйынтыктоочу отурумдарында каралып турат.  

 

Гендердик натыйжаларга жетишүү жагынан отчет берүүгө милдеттүүлүк механизми:  

«Эркектер менен аялдардын теңдиги» ардактуу белгиси  

2011-2012-жылдары Кыргызстандагы БУУӨП «Гендердик теңчилик» корпоративдик 
сертификациялоо процессине катышкан, анда гендердик теңчилик жаатындагы натыйжаларга 
жетишүү боюнча БУУӨПтүн өлкөлүк бөлүмдөрүнүн ишинин жакшы натыйжалары белгиленет. 
Сертификациялоо процесси ГТСте баяндалган операциялык элементтердин алардын түзүмү, 
синергизми жана натыйжалары өңүтүнөн алганда практикалык баалоосун камтыйт. Ал колдо 
болгон корпоративдик аспаптардын (гендердик көрсөткүчтөр, көрсөткүчтөрдүн 
теңдемдештирилген системасы, НБЖОдогу (натыйжаларга багытталган жылдык отчеттогу)  
гендердик натыйжалар, өнөктөштүк сурамжылоолор жана персоналдын глобалдык 
сурамжылоолору сыяктуу) жардамы менен топтолгон дайындарды текшерет, 

___________________________________ 

1 2018 -2021-жж. БУУнун Стратегиялык планы http://undocs.org/DP/2017/38 
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ишмердүүлүктүн ар кандай тармактарындагы процесстердин ортосундагы синергизмге 
талдоо жүргүзөт жана гендердик аспектилердин эсебин алуунун өнүктүрүүнүн 
натыйжаларына тийгизген жалпы таасирине баа берет. Гендердик проблематиканын эсебин 
алуу жана баалоо миссиясынын сунуштамаларынын аткарылышы боюнча институционалдык 
түзүмдүн үстүнөн жүргүзүлгөн системалык ишке байланыштуу өлкөлүк бөлүмгө 
сертификациялоонун Алтын деңгээли ыйгарылган, ал Стратегиянын циклинин алкагында 
кайрадан текшерүүдөн өтөт.   

Бардык программалык жана долбоордук документтердин гендердик талдоосунун үч 
этаптуу жол-жобосу бар:  

Биринчи этап –  концептуалдык кыскача жазмалардын гендердик талдоосу; экинчи этап – 
долбоордук документтин долбоорунун гендердик экспертизасы жана үчүнчү этап – жылдык 
иш пландын долбоорунун гендердик экспертизасы. Өлкөлүк бөлүмдүн гендердик маселелер 
боюнча координатору,  өлкө программасынын алкагындагы гендердик маселелер боюнча 
координатор жана гендердик проблематиканы эсепке алуу боюнча адис долбоордук 
документацияны иштеп чыгууга, жергиликтүү долбоорлорду баалоо боюнча баштапкы 
кеңешмелерге жана отурумдарга катышып, долбоордук документацияга жана жылдык иш 
пландарына кол коюлганга чейин өздөрүнүн уруксатын беришет. Сатып алуу бөлүмүнө 
берилген ТТ жана тендерге катышууга өтүнмө сөзсүз түрдө гендердик экеспертизадан 
өткөрүлөт.   

Гендердик теңчиликтин натыйжаларынын мониторинги  

Гендердик теңчиликтин натыйжаларынын мониторинги долбоорду иштеп чыгуу баскычынан 
башталып, долбоорго баа берүүнүн жана кийинки аракеттердин убагында бүтөт. Долбоордук 
документтердин натыйжаларынын жана ресурстарынын түзүмү (НРТ) долбоорду жана 
НБЖОну ишке ашыруунун жүрүшүндө көзөмөлгө алынган жана ал тууралуу отчеттордо 
көрсөтүлгөн жынысы боюнча дезагрегацияланган индикаторлорду жана максаттуу 
көрсөткүчтөрдү камтыйт. Гендердик көрсөткүч – гендердик натыйжалар боюнча өлкөлүк 
бөлүмдүн отчет берүүгө милдеттүүлүгүнүнүн дагы бир аспабы жана кеңсе «0» жана»1» 
баалары менен долбоорлорду «2» жана «3кө» «өтүүгө» жардам берүү менен алардын санын 
кыскартууга умтулат. Гендердик көрсөткүчтүн ар жылкы сереби программанын 
кызматкерлеринин кеңири катышуусу менен жыл аягына жакын жүргүзүлөт. Бөлүм 
долбоордун бюджетинин жок дегенде 15%ы гендердик проблематикага бөлүнүшүн камсыз 
кылып турат.  Ишти алга жылдыруу тууралуу отчеттуулук процесси жана гендердик 
теңчиликтин ардактуу белгисинин татыктуулугуна кайрадан текшерүү жүргүзүү да 
программалык жана операциялык ишмердүүлүгүндөгү гендердик теңчиликтин максаттарына 
жетишүүдө өлкөлүк бөлүмдүн милдеттенмелерди аткаруу боюнча мониторингинин аспабы 
болуп саналат.   

Билимдер жана коммуникация 

БУУӨП тиешелүү тематикалык чөйрөлөрдөгү жана гендердик маселелер жөнүндө 
билимдерди башкаруу боюнча материалдарды, медиалык жана маалыматтык 
продуктыларды жылына бир жолудан кем эмес чыгарып турат. Бөлүм гендердик-сезгич 
коммуникацияны жакшыртуу жана ички гендердик онлайн китепкананы жаңыртып туруу үчүн 
конкреттүү чөйрөгө гендердик талдоо жүргүзүүгө да умтулат.  

Гендер жаатындагы потенциалды өстүрүү  

Олуттуу жана ички гендердик потенциалды түзүү үчүн, гендердик окутуу боюнча иш-чарага 
окутуунун 10%дан кем эмес бюджети бөлүнөт. Жаңы келген кызматкерлер үчүн гендердик 
проблематиканы кыскача баяндап берүү стандарттык киришүү курсуна киргизилген. 
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Кызматкерлер үчүн алардын аткарган милдетине жараша гендердик маселелер боюнча 
окутуунун үч түрү уюштурулган: базалык - программалык жана операциялык персонал үчүн, 
кеңейтилген - программалык персонал үчүн жана тематикалык - айрым программалык жана 
операциялык персонал үчүн. БУУӨПтүн колдоосу менен иштелип чыккан, окуу иш-чараларына 
арналган гендердик изилдөөлөрдүн бардыгы жумуш убагында расмий жана формалдуу эмес 
окуу иш-чараларын өткөрүүнүн жүрүшүндө көрсөтүлөт. Бул иш-чараларга гендер жана аны 
өнүктүрүү жаатындагы өздөрүнүн билимдери жана тажрыйбалары менен бөлүшүү үчүн лидер 
аялдар жана гендердик эксперттер чакырылат.    

БУУӨПтүн Кыргыз Республикасындагы гендер маселелери боюнча максаттуу тобу  

Кыргызстандагы БУУӨПтүн жетекчилик курамы операциялык ишмердүүлүктү өнүктүрүү жана 
аткаруу жаатындагы иш-чаралардын ийгиликтүү жүргүзүлүшүн камсыз кылуу максатында 
БУУӨПтүн Гендердик теңчилик боюнча глобалдык стратегиясынын  жана Кыргызстандагы 
БУУӨПтүн Гендердик теңчиликти камсыз кылуу боюнча стратегиясынын ишке ашырылышын 
камсыз кылат. БУУӨПтүн Кыргызстандагы гендердик маселелер боюнча максаттуу тобу 
туруктуу өкүлдүн орун басарынын башчылыгында ГТСнын ар жылкы Аракеттер планынын 
ишке ашырылышы үчүн жооп берет.  

Гендердик теңчилик стратегияларынын (ГТС) сунуштамаларына ылайык Гендер маселелери 
боюнча топтун мүчөлөрү – ар кандай багыттагы адистер жана аларга топтордун жетекчилери, 
өлкөлүк гендердик программанын координатору, МжБ (мониторинг жана баалоо) боюнча 
кызматкер / өлкөлүк бөлүмдүн гендердик маселелер боюнча координатору, коомчулук менен 
байланыштар боюнча кызматкер, кадрлар боюнча кызматкер, башкы оперативдик кызматкер, 
кесиптик бирликтин (SAC) өкүлү жана тешелүү кызыкчылыгы  жана тажрыйбасы бар башка 
кесиптештер жана маанилүү гендердик түзүүчүсү бар долбоорлорду ишке ашыруу менен 
алектенгендер кирет.  Гендер маселелери боюнча топко ага менеджер (туруктуу өкүлдүн орун 
басары) башчылык кылат.  

· Туруктуу өкүлдүн орун басары өлкөлүк бөлүмдө бардык саясий, программалык, 
административдик жана финансылык чечимдер кабыл алынып жатканда гендердик 
маселелер эске алынышына көз салып турат.   

· Программалар боюнча өкүлдүн кеңешчиси (ARR) жана топтун жетекчилери 
программаларга басым жасоо менен гендердик проблематикага колдоо көрсөтүлүшүн 
стратегиялык деңгээлде камсыз кылып турушат.   

· ӨБнын гендердик маселелер боюнча координатору / МжБ боюнча кызматкер гендердик 
проблематиканы жана гендердик теңчиликти актуалдаштыруу боюнча ӨБнын ишине 
көмөктөшүүгө оперативдүү жоопкерчиликте болот. Ал гендердик маселелер боюнча 
корпоративдик отчеттуулуктун негизги принциптеринин талаптагыдай колдонулушу үчүн жооп 
берет. ӨБнын гендердик маселелер боюнча координатору БУУӨПтүн программалык жана 
операциялык ишмердүүлүгүндөгү гендердик факторлорду эсепке алуу иш-тажрыйбасынын 
институционалдык туруктуулугуна жана эффективдүүлүгүнө мониторинг жүргүзөт.  

. Гендер маселелери боюнча программалардын өлкөлүк координатору программалардагы 
гендердик проблематиканы эсепке алууга карата ырааттуу жана системалуу мамиленин 
иштелип чыгуусун координациялайт жана каржылоого сурам берүүнүн алдында гендердик 
теңчиликтин тиешелүү компоненттерин эске алуу менен пландаштыруу боюнча бардык 
документтерге талдоо жүргүзөт. Гендердик маселелер боюнча координатор гендердик 
аспектилерди эске алуу менен корпоративдик саясаттын ишке ашырылышын камсыз кылуу 
максатында бардык олуттуу жана оперативдүү дискуссияларга катышууга тийиш.   



19 

 

· Башкы оперативдик кызматкер гендердик-сезгич операциялык саясаттын ишке 
ашырылышын координациялайт.  

· Кадрлар бөлүмүнүн өкүлү Кыргызстандагы БУУӨП үчүн жана өздөрүнүн техникалык 
тапшырмаларына ылайык гендердик маселелерге жооптуу болгон бардык кызматкерлер үчүн 
адам ресурстары жаатындагы гендердик-сезгич саясаттын өлкөлүк бөлүм тарабынан 
сакталышын камсыз кылууга жооп берет.  Гендердик маселелер боюнча координатор менен 
биргеликте ал ар кандай деңгээлдер үчүн базалык, өркүндөтүлгөн жана тематикалык 
гендердик тренингдерди уюштуруу жолу аркылуу кызматкерлердин бардыгынын ички 
гендердик потенциалын өнүктүрүү үчүн жооп берет.   

· Коомчулук менен байланыштар боюнча кызматкер гендердик-сезгич байланышты жана 
эрежелерге жана жоболорго ылайык билдирүүлөр менен алмашып турууну камсыз кылат.  

Гендердик маселелер боюнча БУУӨПтүн максаттуу тобу башкы кеңседе жана талаа  
миссияларында гендердик теңчиликти камсыз кылуу боюнча иш-чаралардын ишке 
ашырылышында системалуу түрдө топтолгон дайындарды жынысы боюнча бөлүү менен 
пайдалануу маселелери, жаңы тенденциялар жана өзгөрүүлөр боюнча кызматкерлердин 
ортосундагы өз ара аракеттенүүнү кеңейтет. Гендердик маселелер боюнча максаттуу топ 
БУУӨП кызматкерлеринин эмгек укуктарынын бузулушуна, куугунтуктоо жана башка кодулоо 
практикасына, ошондой эле начар эмгек шарттарынын учурларына ыкчам таасир кылуу үчүн   
Кызматкерлер ассоциациясынын  комитети жана персоналды глобалдык сурамжылоо тобу 
менен тыгыз кызматташтыкта болот. Ал өкүлчүлүгү аз сандагы жыныстагы адамдар үчүн 
позитивдүү аракеттерди көрүү аркылуу уюмдардын бардык деңгээлдеринде жана 
кызматтарында эркектер менен аялдардын тең өкүлчүлүктүүлүгүнө жетишүү үчүн 
максаттарды белгилейт.   

Өлкөлүк бөлүмдүн жана программаларды башкаруу бөлүмүнүн кызматкерлеринин 
гендердик натыйжалар үчүн отчет берүүгө милдеттүүлүгү                 

БУУӨПтүн адамдардын жашоо-турмушун жакшыртууга жаткан, алардын тандоосуна жана 
мүмкүнчүлүктөрүнө жараша болгон, алар үчүн ачык, эркектер менен аялдардын ортосундагы 
теңчиликке же гендердик теңчиликке тиешелүү өнүктүрүү максаттарын адам потенциалын 
өнүктүрүү максаттарынан таптакыр бөлүп кароого болбогондуктан, программанын бардык 
кызматкерлери гендердик факторлордун программалык саясатты иштеп чыгуунун жана ишке 
ашыруунун бардык этаптарына жана программалык бюджеттердин алкагында каражаттардын 
бөлүнүшүнө, бардык окуу сапарларында / делегацияларында орундуу гендердик баланстын 
камсыз кылынышына, ошондой эле улуттук жана эл аралык өнөктөштөр менен алардын 
диалогундагы гендердик теңчиликти үгүттөө иштерине интеграцияланышына жооп берет. 
Топтордун жетекчилери гендердик проблематиканын эсепке алынышы, аялдар менен 
эркектер үчүн программаларды иштеп чыгуунун бирдей натыйжаларын камсыз кылууда 
жетишерлик бюджеттин бөлүнүшү жана аялдар менен кыздардын  бардык тематикалык 
чөйрөлөрдөгү өзгөчө муктаждыктарынын канааттандырылышы үчүн жооп беришет.  

V. Гендердик теңчилик стратегиясы боюнча отчеттуулук жана баалоо   

Стратегия боюнча отчеттуулук кыска мөөнөттүү жана узак мөөнөттүү натыйжалардын 
деңгээлинде жылдык отчеттуулукка, ошондой эле НБЖОго жана ЖИПке (жылдык иш планына) 
ылайык келтирилет. Гендердик стратегиянын алкагында ишти алга жылдыруунун жана 
жетишкендиктердин мониторинги үчүн колдонула турган негизги параметрлер төмөнкүлөрдү 
камтыйт (жылдык эсептөөлөрдө):   

· бардык активдүү долбоорлордун 100%ында жылдык иш планынан тышкары гендердик 
аспектилерди интеграциялоо боюнча план бар;  
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· бардык долбоорлордун кеминде 90%ында эч болбогондо АТЛАС системасындагы ГЕН 2 
(гендердик көрсөткүч) бар;  

· Бардык долбоордук ресурстардын жок дегенде 15%- 50%ы гендердик интервенцияларга 
бөлүнөт;  

· Долбоорлор боюнча бардык отчеттордун жок дегенде 85%ы гендердик талдоосу менен 
бөлүктү камтыйт жана көрсөтмөлүү натыйжаларга ээ;   

· Айкын укуктук, саясий жана программалык жетишкендиктерди көрсөтүп турган ӨБнын ар 
жылкы гендердик багыты (НБЖОнун ар жылкы отчеттуулугу жана ӨБнын жылдык отчету 
менен байланышкан);  

· Гендердик маселелер боюнча ӨБнын максаттуу тобунун жылына өткөрүлүүчү 4 төн кем эмес 
отуруму, анын жүрүшүндө стратегиянын ишке ашырылышына талдоо жүргүзүлөт жана 
түзөтүүчү иш-аракеттер иштелип чыгат; 

· жаңы топтолгон кызматкерлердин 100%ы үчүн гендердик теңчиликти камсыз кылуудагы 
БУУӨПтүн милдеттенмелери боюнча киришүү жетекчилик көрсөтмөсү берилет;   

· БУУӨПтүн  ӨБдагы окутууга бюджети гендердик теңчилик маселелери боюнча окутууну 
камтыйт, ага бюджеттин 10%ы бөлүнөт; 

· БУУӨПтүн кызматкерлеринин 100%ы «Гендердик саякат» жана СЭЗК (сексуалдык 
эксплуатациялоодон жана зомбулуктан коргоо) боюнча онлайн-тренингден өтүшөт;  

· Коммуникациялык материалдардын 100%ы гендердик сезгичтикке текшерилүүгө тийиш;  

· Талкуулоо, чыгып сүйлөө үчүн темалардын 100%ы гендердик сезгичтикке текшерилүүгө, 
жана зарылдыгына жараша, гендер маселелери боюнча даректик билдирүүлөргө кошулууга 
тийиш;  

·Персоналды, долбоор кызматкерлерин жана консультанттарды тандап алуу тең укуктуу 
негизде жүргүзүлөт;  

 · Ички саясатты андан ары жактырып, БУУӨПтөгү гендердик факторлор эске алынуу менен 
сатып алууларды камсыз кылуу боюнча чараларды ишке ашыруу бөлүгүндө прогресске 
жетишилди:  

 

 

 


